
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 357 / 2025

OGGETTO:  TRATTAMENTI  STRAORDINARI  SU  ZANZARE  A  SEGUITO  DI  CASO 
SOSPETTO DI "CHIKUNGUNYA" - CIG B82752EB1F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
- Delibera  di  C.C.  n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-   Delibera  di  C.C.   n.  82  del  21.12.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  

Previsione 2025-2027";
-   Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  

Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse  finanziarie ai responsabili di settore";
- Delibera di  G.C.  n.  13 del  30.01.2025 ad oggetto  "Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

PREMESSO  che: 
- il  decreto del Sindaco del Comune di Casalgrande che ha conferito all'Arch. Giuliano 
Barbieri l'incarico di Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”;

-  il  Responsabile  Unico del  Progetto  (RUP),  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.36/2023 smi,  
dell'intervento in oggetto è l'Arch. Giuliano Barbieri. Assistente tecnico al RUP è il 
dott.Geol. Andrea Chierici;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 69 del  14/05/2025 relativa al  “PIANO COMUNALE 
2024 per gli INTERVENTI riguardanti le azioni di prevenzione e LOTTA ALLA ZANZARA 
TIGRE-aedes  albopictus  e  zanzara  comuine”  e  che  ogni  anno,  si  rende  necessario 
effettuare il servizio di lotta e contenimento delle zanzare, con particolare riferimento alla  
Zanzara  Tigre,  e  secondo  quanto  disposto  dal  Piano  annuale  regionale  di  lotta  alla  
zanzara e secondo il Piano Comunale;

RICHIAMATA la determina n. 233-2025 avete oggetto  “ TRATTAMENTI   ANTI-LARVALI 
SU   ZANZARE,   IN   AREE   PUBBLICHE, ANNUALITÀ 2025 IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ'  BIOECOLOGY  SRL  (CIG  B7315CE822)”,  con  la 
specifica che la medesima società incaricata si sarebbe dovuta rendere disponibile in caso 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di emergenze sanitarie conclamate riguardanti casi di Dengue, ChiKongunya e West Nile 
rilevati su persone, e comunicati da AUSL;

SPECIFICATO che  la  società  incaricata  deve  rendersi  disponibile  ad  operare  per 
rimozione delle sorgenti   del   virus  anche  con trattamenti  adulticidi  sia in  ambito  
pubblico  che  privato  (aree  di sicurezza  di  100   m  di   raggio attorno  al  caso  
sospetto), con l’impegno   di   entrare   in   servizio   entro   24   ore,   anche   in   giorni  
pre-festivi e festivi, ove non diversamente specificato, dalla richiesta da parte del referente 
dell’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO CHE:
• il Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’AUSL di Reggio Emilia (nota protocollata il 

28/08/2025   con  n.  17280)  ha  comunicato  che  nel  territorio  del  Comune  di 
Casalgrande  si  è  manifestato un  sospetto  caso  di  febbre  virale,  denominata 
Chikungunya, trasmessa dalla zanzara tigre, febbre tipica delle aree tropicali e di 
fastidioso sviluppo sintomatologico ma di esito non letale;

• nella comunicazione si richiede al Sindaco l’attivazione del “protocollo straordinario” 
di disinfestazione per il  caso sospetto di  Chikungunya   in prossimità del luogo 
frequentato dal caso individuato in via Aosta 52 a Casalgrande;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 24 del 29/08/2025 relativa a “CASO SOSPETTO 
DI  CHIKUNGUNYA  PROVVEDIMENTI  URGENTI  PER  ATTIVAZIONE  DEL 
PROTOCOLLO  STRAORDINARIO  DI  DISINFESTAZIONE  ZANZARA  TIGRE  IN  VIA 
AOSTA 52” ;

RILEVATO che l’area d’intervento ricade nel raggio di 100 metri dall’ingresso del civico 52 
di via Aosta e comprende pertanto:

- via Aosta    civici   52-54-56-58-60- 70-72
- via Aosta    civici   4-6-8-10-11-15-17
- via Statale  civici   26-28-28 A
- via Statale  civico  21  
- via Statale  civico  32 (carrozzeria Braglia)

e che il  “protocollo straordinario”  prevede una disinfestazione articolata in tre fasi  che 
devono essere condotte in modo sinergico: trattamento adulticida, trattamento larvicida, 
rimozione dei   focolai   larvali,  e  che la   successione   ottimale    con   cui    questi  
trattamenti   devono   essere condotti è la seguente:
• adulticidi alle prime luci dell’alba in aree pubbliche per tre giorni consecutivi (fintanto che 
non  venga comunicato  da AUSL la  negatività  del  caso  sospetto,  ovvero  l’interruzione 
immediata dei trattamenti);
• adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai larvali in aree private (porta-porta);
• contestuale ripetizione del trattamento larvicida nelle tombinature pubbliche;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATO  che,  come  comunicazione  di  AUSL.  la  spesa  prevista  verrà  interamente 
rimborsata dal competente ufficio della Regione Emilia-Romagna;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con urgenza all’assunzione del presente 
impegno di spesa sulla citata attività, necessaria per eliminare la presenza di zanzare e la 
presenza di larve delle stesse nella zona citata;

PRECISATO che  la società  Bioecology srl  con sede legale in via della Corte-Cavriago 
(RE),   P.IVA/C.F.  02514620356   già  incaricata  dei  trattamenti  anti-larvali,  si  è  resa 
immediatamente  disponibile  in  coordinamento  con  AUSL  di  Reggio  Emilia  e  con  il 
Comune, ad eseguire i citati interventi adulticidi e larvicidi, in somma urgenza;

SPECIFICATO che già in fase di affidamento dell'incarico sui trattamenti anti-larvali, erano 
state acquisite all’interno della procedura di TD di Mepa, le documentazioni necessarie 
riguardo alla società incaricata;

DATO ATTO altresì che, in relazione al presente incarico, si provvederà ad effettuare la 
pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  di  quanto  previsto  
dall'art.1 c.127 della Legge n.662 del 23/12/1996, così come modificato dall'art.3 c.54 dalla 
Legge  n.244/2007,  e  art.18  del  D.L.  n.179/2012,  nonché  ad  inviare  comunicazione 
telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art.53 
c.14  del  D.Lgs  n.165  del  30/03/2001  (così  come  modificato  dall'art.34  del  D.L. 
n.223/2006);

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

VISTI: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/00 smi;
- il D.Lgs n.36/2023, in vigore dal 1 Luglio 2023;
- il DPR n.207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n.81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 5/3/2008 in materia di rischi 

interferenziali;
- il D.Lgs. n.33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato  dal  DL. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

RAVVISATA l’urgenza di procedere a formalizzare l’impegno di spesa per i  trattamenti 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

straordinari citati,   a seguito del caso sospetto di  Chikungunya  presso via Aosta 52 a 
Casalgrande;

 DETERMINA
 
1. Di affidare   alla società    BIOECOLOGY SRL   con sede legale in via della Corte-
Cavriago (RE),  P.IVA/C.F. 02514620356, l'incarico  relativo ai “Trattamenti straordinari per 
eliminazione delle zanzare e larve a seguito d del caso sospetto di Chikungunya presso 
via Aosta 52 a Casalgrande”  per un importo pari a € 595 € + IVA  (spesa complessiva 
pari a  € 725,90 lordi);   

2.  Di  confermare  sul  Bilancio corrente  2025 l’impegno di  spesa pari  a  725,90 €  (IVA 
compresa)  con  imputazione  al  capitolo  n.  2830680/1  “Spese  servizio  derattizzazione, 
disinfestazione e disinfezione” e  che la stessa cifra  verrà successivamente rimborsata 
interamente  dal  competente  ufficio  della  Regione  Emilia-Romagna,  previo  apposita 
rendicontazione;

3. Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

4.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013  smi,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2830680/1 2025 167

1
TRATTAMENTI 
STRAORDINARI 
SU ZANZARE A 
SEGUITO DI CASO 
SOSPETTO DI 
"CHIKUNGUNYA" 

BIOECOLOGY 
SRL

€725,90

Lì, 08/09/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 357 del 08/09/2025

Settore  SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Proposta n° 714/2025

Oggetto:  TRATTAMENTI  STRAORDINARI  SU  ZANZARE  A  SEGUITO  DI  CASO  SOSPETTO  DI 
"CHIKUNGUNYA" - CIG B82752EB1F . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/09/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 357 del 08/09/2025

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Oggetto:  TRATTAMENTI STRAORDINARI SU ZANZARE A SEGUITO DI CASO 
SOSPETTO DI "CHIKUNGUNYA" - CIG B82752EB1F . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/09/2025 al 23/09/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/09/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


